
1

COMUNE DI MELDOLA

UFFICIO TECNICO OPERE PUBBLICHE

N.6/2024

ORDINANZA DEL SINDACO N. 13 del 18/09/2024  

OGGETTO: ALLERTA METEO N. 120 DEL 18/09/2024 - ORDINANZA 

CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA DELLE SCUOLE DI 

OGNI ORDINE E GRADO COMPRESI I NIDI D¿INFANZIA, DEI CENTRI 

EDUCATIVI POMERIDIANI, DEI CENTRI DIURNI PER ANZIANI E PER 

DISABILI, DEI CENTRI SOCIO-OCCUPAZIONALI E DELLE STRUTTURE 

E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI PER LA GIORNATA DI GIOVEDI¿ 19 

SETTEMBRE 2024.



2

Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n. 120/2024 emessa in data 18/09/2024 alle ore 12:01, che 
prevede l’Allerta ROSSA per criticità  idrogeologica ed il mantenimento dell’Allerta ARANCIONE 
per criticità idraulica, tra le altre,  per la zona A2: Alta collina romagnola (RA, FC, RN), dalle ore 
12,00  del giorno 18/09/2024 e fino alle ore 00,00 del 20/09/2024;

Tenuto conto della descrizione e localizzazione dei fenomeni come di seguito riportato:

“A partire dal pomeriggio di oggi 18 settembre sono previste precipitazioni diffuse, più consistenti sul 
settore centro-orientale della regione, che permarranno anche nella giornata di domani con una 
attenuazione a partire dal pomeriggio. Le precipitazioni in atto e previste potranno generare ingenti ed 
estesi fenomeni franosi, di ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua del 
settore centro-orientale della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e prossimi alle soglie 3 
nei tratti vallivi degli affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. Per oggi sono previsti venti di 
burrasca moderata (tra 62 km/h e 74 km/h) da nord-est sul mare, localmente sui litorali. Mare al 
largo da molto mosso ad agitato in attenuazione nel corso della giornata di domani. La persistenza di 
onda e del livello del mare prossime ai livelli di attenzione, potrà generare localizzate erosioni ed 
inondazioni del litorale, possibili esondazioni di fiumi e canali alla foce per le difficoltà di deflusso delle 
piene in mare.”
Considerato che per le motivazioni sopra espresse e al fine di garantire la pubblica incolumità si ritiene 
necessario provvedere, in via precauzionale, alla chiusura dei servizi per la prima infanzia, delle scuole 
di ogni ordine e grado statali e paritarie aventi sedi nel territorio comunale, e di tutti i servizi scolastici 
integrativi (pre, post scuola, centri educativi pomeridiani) per la giornata di giovedì 19 settembre 
2024”;

EVIDENZIATO che le precipitazione in atto e previste potrebbero generare  fenomeni franosi, di 
ruscellamento ed innalzamento dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua;

RILEVATO che le condizioni meteo segnalate potrebbero determinare difficoltà e rischio nel 
raggiungere le sedi scolastiche e altri luoghi di aggregazione da parte degli utenti delle strutture, 
delle loro famiglie e di tutto il personale che ivi presta servizio;
RILEVATO che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

RITENUTO che, in simili circostanze, debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, anche in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale;



3

CONSIDERATO che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire, in modo sensibile, 
alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viaria e agevolando le attività volte 
a fronteggiare le situazioni critiche che l’evento meteorologico potrebbe comportare;

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura e 
la sospensione delle attività così come riportate nel seguente dispositivo;

VISTI:
il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”, come modificato dall’art. 7, comma 1, lett. b), 
D.Lgs. 6 febbraio 2020, n. 4;
l’art. 6 della L.R. n. 1/2005;
Visti gli art. 50 e 54 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.

ORDINA

per le motivazioni esposte in premessa ed al fine di garantire condizioni di massima sicurezza a 
tutela dell’incolumità pubblica e privata, per la giornata di giovedì 19 settembre 2024:

1. la chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado, compresi i nidi d’infanzia  
pubblici e privati presenti sul territorio comunale;
2. la chiusura di centri educativi pomeridiani, dei centri diurni per anziani, dei centri diurni 
per disabili e dei centri socio-occupazionali;
3. la chiusura di strutture e impianti sportivi comunali.

DISPONE

- l’immediata efficacia della presente ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990;
- l’obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;
-  la comunicazione urgente con ogni mezzo del presente provvedimento ai soggetti interessati 
e alle autorità competenti;

AVVERTE

- che in caso di inottemperanza verranno applicate le sanzioni amministrative previste 
dall’articolo 7 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



4

- che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della 
presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

IL SINDACO
Roberto Cavallucci

Documento sottoscritto digitalmente


